procurabit et dampna evictabit iuxta posse, vocatus ad synodum dicti

" Da intendersi \íolrico. b Emarginata a sinistra all'altezza di questo rigo 7
compare la f minuscola allungata. '.obtentu nell'interlinea con segno d'inserztone
sottostante sz meritu depennato. d dicco nell'interlinea con segno d'lnserzione
sottostante sz eidem depennato. ' slbi nell'interlinea con segno d'inserzione sotto-
stante. t Segue eidem depennato. e Segle tratto depennato: el ut huiusmodi
gratia suum debitum sortiatur effectum. n Segue et Aquilegensi ecclesie depen-
nato.

1 Vedi protocollo del 1141, doc. no 2,noral
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domini patriarche et Aquilegensis ecclesie venier singulis temporibus
quando fiet, nisi fuerit legíttima prepeditione detentus, er ordinata in
synodo ipsa observabit et fideliter adimpiebit, non alienabit nec alienari
faciet aut permittet posse suo bona memorate plebis, sed ipsius iura et
bona recuperabit et contra omnem personam mundi quantum poterit
deffensabit; nunciosque dicti domini patriarche ac successorum ius et
Aquilegensis ecclesie benigne recipiet et tractabit omniaque alia et sin-
gula faciet ad que tenetur ratione dicte plebís srrei. In quorum omnium
testimonium' prefatus dominus pattiarcha mandavit presens publicum
instrumentum confici per me notarium infrascriptum et - sui sigilli ap-
pensione muniri. Actum Utini in palatio patriarchali.

i Segue Actum Utini in palatio patriarchali depennato. t Srgrc presenres
fieri iussimus nosffi depennato. m Segue sn depennato.

20.

7343 gennaio 21, Udine.

Lettera esecutoria del patriarca al pieuano di Treuen, diocesi di
Aquileia, con la quale gli ordina di prouuedere alla corporale induzione
di Alberto da Moosburg nel beneficio plebanale di S. Michele presso
Meychaut nella Marcbia Wenda.

lcarta 15ul

Sancte " sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus di-
lecto filio .. plebano plebis in Treven nostre Aquilegensis diocesis salu-
tem in Domino. Cum nos plebem Sancti Michaelis in Marchia prope
Meychaw nostre Aquilegensis diocesis, nuper vacantem per liberam re-
nuntiationem de ipsa factatn per dilectum in Christo Iohannem olim b

eiusdem plebis plebanum', dilecto nobis in Christo Alberto de Mo-

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Srgu, ipsius depenna-
to. ' Segue prirna dilectg quindi discrletof entrarnbi depennati.
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sburga presbitero Salzburgensis diocesis d meritorum suorum intuitu
cum omnibus iuribus et pertinenciis suis auctoritate ordinaria duximus
conferendam, I discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam ob-
tinemus, tenore presentium committimus et mandamus quatenus eun-
dem Albertum in corporalem possessionem plebis ac iurium et perti-
nenciarum predictorum auctoritate nostra ponas et inducas ac deffen-
das inductum, amotto " exinde quolibet íllicito detentore sibique de
ipsius plebis fructibus, redditibus, iuribus et obvencionibus universis
facias plene et integre responderi, contradictores et rebelles auctoríta-
te t iamdicta per censuram ecclesiasticam conpescendo. Datum in ca-

stro nostro Utini, die XXI. mensís ianuarii, anno dominice nativitatis
MCCC)0[I, indictione xI".

d S"grc intuiltu] depennato. ' Da correggersi in amoto. f Srgu, nosta de-
pennato.

2r.

t343 gennaio 21, Udine.

Lettera di notificazione del patriarca ai sudditi della gastaldia di
Soffumbergo della concessione del garrito della gastaldia al familiare pa-
triarcale Arnaldone de Ulrrzis, per un periodo a beneplacito del patriarca.
Clausole di concessione di gastaldia.

Trascrizione inB.3L33

lcarta 76rl

Sancte ^ sedis Aquilegensis Dei gratia patnarcha Bertrandus dilectis
nobis universis habítatoribus, subditis et massariis nostris gastaldie de
Sorphimbergo 1 salutem et graúarnnostram. Significamus vobis quod ga-

u La S rnaiuscola iniziale è ingrandita e rinfonata.

1 Con buona approssimazione si notizie attorno a questo insediamento ca-
può identificarcSorphirnbergunt conSof- strense e alla sua giurisdizione si veda
fumbergo, come attesterebbe il GRIoN, MIotrr 1.,418-429.
Ciuidale, 443 nelTa sua etímologia. Per
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rictum gastaldie nostre de Sorphimbergo cum iurisdictione et iuribus ad
ipsum garictum spectantibus, dilg61. famúa''.i nostro Arnaldono de Ul-
mis, de cuius fidelitate specialem ín. Domino fiduciam obtinemus, usque
ad nosrum beneplacitum duximus b concedendum. Quare vobis univer-
sis et singulis precipimus et mandamus quatenus eidem Arnaldono, du-
rante huiusmodi nostro beneplacito, de premissis fideliter parere curetis;
alioquin penas quas rite tulerit in rebelles ratas habebimus atque gratas et
faciemus eas, auctore Domino, usque ad satisfactionem condígnam invio-
labiliter observari. Dictus quidem Amaldonus nobis iuravit ad sancta Dei
evangelia quod personas dicte gastaldie et quascumque altasc ducet ratio-
nabiliter per laudum et sententíam ipsasque aliter non gtavabit; I appella-
tiones ad nos et curiam nostram interponendas coram eo admittet, illas
videlicet que fuerint admittende de iure; pustotas nostras et Aquilegensis
ecclesie in dicta gastaldia positas d assentabit bona fide, utilitatem et co-
modum nostrum ac dicte ecclesie solicite procurabit et ipsius gastaldíe
officium in omnibus et per omnia fideliter exercebit. Datum in castro no-
stro Utini, die >oa mensis ianuari, anno et indictione predictis.

b Srgru comittend[um) depennato. t et quascumque alias nell'interlinea
con segno d'inserzione sottostante. d Segue ad depennato.

22.

L343 gennaío 21, Udine.

Lettera di grazia del patriarca in fauore di prete Grassia pieuano di
Marano, con la quale gli si concede il priuilegio della dispensa biennale -
a decorrere dalla data presente - dall'obbligo di residenza. presso la sua
pieue, in considerazione di Bernardo de Lac, rettore del Patrirnonio di S.

Pietro in Tuscia, presso il quale Grassia suolge seruizio.

lcarta 16ul

Pleps Marani ^
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Sancte b sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus pre-
sbitero Grassie plebano plebis Marani nostre Aquilegensis diocesis sa-

lutem in Domino. Volentes consideratione venerabilis et circumspectí
vírí dominí Bernardi de Lacu 1 rectoris patrimonii beati Petri in Tuscia
consobrini nostri carissimi apud nos pro te intercedentis in hac parte
te favore prosequi gratioso, tecum quod eiusdem domini Bernardi ínsi-
stens obsequíis usque ad biennium integrum et completum a data pre-
sentium computandum, in dicta plebe tua non tenearis personaliter re-
sidere auctoritate ordinaria de speciali gratia tenore presentium di
spensamus. Ita tamen quod durante biennio huiusmodi in ipsa plebe
sufficiente et ydoneum vicarium habeas qui interim cuîam animarum
exerceat inibi laudabiliter et deserviat in divinis. In cuius rei testimo-
nium presentes fieri iussimus nosri sigilli appensione munitas. Datum
in castro nostro Utini, die xxlo mensis ianuarii, anno dominice nativita-
tis millesimo cccoxlllf, indictione undecima.

b La S maiuscola iniziale è ingrandita.

23.

1343 ..., Udine

Atto incompleto: il patriarca inueste al fitto aquileiese Giouanni
da Bologna, abitante in Udine, di un orto sito in Udine nel borgo di
porta Villalta, con il censo di urz cucchiaio d'argento da uersarsi annual-
mente la uigilia di Natale. Clausola di garanzia del contratto. Nunzio e

induttore nel possesso è il notaio Paolino quondam "magister" Giouanni
da Modena.

lcarta 17r)

1 Su Bernard de Lac vedi proto-
collo del 734I, doc. no 1, nora 1. Era
stato nominato rettore del Patrimonio il
2l novembre 1340. Questo rapporto dí

TMSCRIZIONE DELLE IMBREVIAIURE DEL 1343

collaborazione di prete Grassia con il
rettore può indicare che la proveníenza
di questo plebano non fosse friulana o
italica.
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Investitura u.

b Bononia Utini conmorantem pro se et suis heredibus recipien-
tem investivit ad fictum Aquilegensem de quodam orto sito Utiní ín
burgo Porte de Villalta, cui coher(entia) ab una parte Micholi Petri
Avoni et in parte Minici' Leonardi magistri d de villa Utini, ab alia
Driussii Iohannis de Martignaco et in parte Martini Oralle de Marti-
gnaco. Item de " aliquantulo terre pertinentis ad dictum ortum ubi
prope viaptivata mediante, cui coher(entia) ab una parte Christofori
buti.lir de villa Utinif, ab aliapredicti Driussii et ab aliavia publica,
(cum)g si qui alii veriores forent confines, cum omnibus iuribus et per-
tinenciis suis ac liberis accessibus et egressibus usque in vias publicas,
ad habendum, tenendum, possidendum et quícquid eidem Iohanni
suisque heredibus vel cui ius suum dederit deinceps perpetuo placue-
rit faciendum absque contradictione dicti domini patriarche suorum-
que successorum, solvendo annuatim in vigília nativitatís Domini dicto
domino patriarche et Aqrlilegensi ecclesie unum coclear argenti unius
uncie de liga denariorum h Venetorum grossorum nomine fictus Aqui-
legensís et nichil aliud. Promittens dictus dominus patriarcha per se

suosque successores et nomine Aquilegensis ecclesie predicto Iohanni
pro se ac eius heredibus, et cui ius suum dare voluit, solemníter stipu-
lanti cum omnium dampnorum et expensarum littis et extra refectio-
ne, dictam investituram habere r^tam, gratam et firmam, nec contra
ipsam per se vel alium umquam dicere, facere vel venire ratíone aliqua,
dolo, ingenio sive causa sub pena dupli valloris predictorum orti et ter-
re minus quinque solidos Veronensium parvorum qua soluta vel non
presens contractus in sua níchilominus semper maneat firmitate. Et ad
ponendum ipsum Iohannem in corporalem possessionem et tenutam

" Di mano aliena. La circostanza cbe lintitolazione sia stata posta in questa

posizione potrebbe deporre in fauore della mutilazione del protocollo già nel XIV se-

co/o. b 
Questo atto sembra rnutilo delfinizio, benché all'apparenza non sembrino

tnancare carte in questo punto del protocollo. Forse, corne si è detto sopra, l'apposi-

zione dell'intitolazione in questa posto auualora la tesi che già all'epoca della stesura

dell'Indice I'atto si trouasse in queste condizioni, anche se in esso si specifica che

Giouanni di Bologna era <aurifex>, qualificazione che non conupare nella parte su-
perstite dell'axo. ' Segue magisti depennato. d magistri nell'interlinea con se-

gno d-'inserzione sottostante. " de nell'înterlînea con segno d'inserzione sottostan-
te. t de villa Utrní nell'interlinea con segno d'inserzione sottostdnte. s La lettura
è incerta. h denariorum nell'interlinea.
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dictorum orti et terre Paulinus notarius testis prafatus datus ei fuit
nuncius per predictum i dominum patriarcham. In cuius rei testimo-
nium idem dominus patriarcha mandavit presens publicum instumen-
tum confici per me notarium infrascriptum et sui sigilli appensione mi-
niri. Actum Utini in palatio pariarchali.

i predictum nell'interlinea su prefatum depennato.

L. l/u bnnca.

24.

7343 gennaio 30, Udine.

Il patriarca accoglie da Dyetrico pieuano di S. Lorenzo di Stein "in
ualle lune", diocesi di Aquileia, la resignazione del beneficio plebanale.
Il patriarca conferisce quindi il beneficio a Niccolò da Gmunda, prete
della diocesi di Salisburgo, su istanza di Mainardo conte di Gorizia. Nic-
colò presta giuramento di fedeltà. Giudice esecutore è nominato l'abate
del monastero di Arnoldstein.

lcarta 78rl

Die penultimo mensis ianuari, presentibus Daniele de Civitate
Austria mansionario ^ Civitatense, nobili viro Aluysio filio domini Car-
levarii de Laturre ac Paulino condam magistri Iohannis de Mutina no-
tarío domini patriarche infrascripti testibus ad hoc specialiter vocatis
et rogatis. Constitutus in presentia reverendi in Christo patris et domi-
ni domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche
providus vir dominus Dyetricus plebanus plebis Sancti Laurentii in
Stayn in valle Iune 1 Aquilegensis diocesis, non per circumventionem